Av. Prof. Gama Pinto, 1649-003 Lisboa | ff.ul.pt
t. +351 217 946 400| f. +351 217 946 470

CALENDÁRIO ELEITORAL DIRETOR

Nos termos do disposto nos art.º 18º, § único, do Regulamento Eleitoral da Faculdade de Farmácia da

Universidade de Lisboa, publicado em anexo ao Despacho n.º 3474/2020, publicado no Diário da

República, n.º 56, 2.ª série, de 19 de março, torna-se público a abertura do procedimento de eleição de

Diretor da Faculdade de Farmácia da Universidade de Lisboa, com o seguinte calendário de atividades:

Publicitação do anúncio público da abertura de candidatura a Diretor da Faculdade de Farmácia da

Universidade de Lisboa: 4 de dezembro de 2024

• Jornais de expansão nacional: Expresso e Público;

• Publicação no portal da FFUL;

Receção das candidaturas: até às 17h de dia 4 de janeiro de 2025

Reunião de Conselho de Escola para admissão de candidaturas: 14 de janeiro de 2025, às 9,30horas.

Afixação do edital das candidaturas admitidas e excluídas: 14 de janeiro de 2025;

Reunião do Conselho de Escola para apreciação das alegações e reclamações e para preparação da

Audição Pública dos candidatos: 31 de janeiro de 2025 às 9h30.

Afixação do edital das candidaturas admitidas e excluídas: 31 de janeiro de 2025.

Audição Pública dos Candidatos: 14 de fevereiro de 2025, a partir das 9,30 horas.

Votação final no Conselho de Escola, por voto secreto: 14 de fevereiro de 2025.

Publicação do Edital da eleição: 14 de fevereiro de 2025

Tomada de posse do Diretor: 01 de abril de 2025

Aprovado pelo Conselho de Escola em 29/11/2024

O Presidente do Conselho de Escola,

(Doutor Rui Ferreira Alves Moreira, Professor Catedrático)